
ごあいさつ 

 

このたび、成蹊大学図書館では、「貴重書ハイブリッドライブラリ

～紙の質感、電子の質感～」と題した企画展示を開催いたします。 

 

本学図書館は、2013年度より、貴重書として所有する資料のデジ

タル化を進め、ホームページでの一般公開業務を進めてまいりまし

た。2016年度現在、和洋あわせて37点の資料の全ページを、どな

たでも閲覧することができます。 

 

今回の企画展示では、本学で電子化したデータをディスプレイに表

示し、あわせて現物の貴重書を並べて展示することで、電子媒体と

紙媒体を比較できるようにいたしました。貴重書実物の質感、電子

資料の高精細さを利用者に体感していただき、それぞれの持つ特性

が理解できるようになっております。また、多くの方々に、本学図

書館の持つデジタルアーカイブの存在を周知し、関心を高めてもら

う機会としたいと考えております。 

 

なお、今回の企画展示準備にあたり、株式会社ニチマイ様には、ご

多忙の中、作業風景を撮影してご提供いただくなど、多くの御協力

をいただきました。深くお礼申し上げます。 

 

 

2016年10月27日 

成蹊大学図書館長 上田 泰 

企画展示 
    

貴重書ハイブリッドライブラリ 
  

～紙の質感、電子の質感～ 
 

会期:2016年10月27日-11月11日 


